


Rilevato che,  per  quanto  concerne  gli  aspetti  più  propriamente  tecnici  e  operativi,  l'Ufficiale 
elettorale  deve  registrare  e  garantire  l'aggiornamento  in  ANPR  dei  dati  elettorali  contenuti 
nell'allegato 1 del Decreto tramite i servizi ANPR erogati in modalità web service.

Considerato che, inoltre, il Decreto specifica che si possono registrare e tenere aggiornati i dati 
elettorali di cui all'allegato 1, utilizzando i propri applicativi gestionali, opportunamente integrati 
con i web services messi a disposizione, le cui specifiche tecniche sono pubblicate nel sito ANPR.

Rilevato che, per i successivi aggiornamenti, devono essere utilizzate le funzionalità del sistema 
gestionale  del  Comune,  opportunamente  integrato  con  i  web  services  messi  a  disposizione  da 
ANPR.

Visto il  Decreto  n.  18  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Dipartimento  per  la 
trasformazione digitale “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR 
delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 
1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - 
Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO 
COMPLEMENTARE AL PNRR”, che all'art. 2, comma 1, recita: «Il contributo spettante a ciascun  
Comune è determinato in un importo forfettario (lump sum) riconosciuto in funzione della fascia di  
popolazione  residente  cui  appartiene  il  medesimo  soggetto  beneficiario,  così  come  di  seguito  
definito:– per le Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti): € 1.683,60; – per le Fascia 2 (Comuni  
2.501 - 5.000 abitanti): €2.806,00; – per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti): € 3.928,40;  
– per la Fascia 4 (Comuni 20.001 - 50.000 abitanti): € 6.173,20; – per la Fascia 5 (Comuni 50.001  
-  100.000  abitanti):  €  8.979,20;  –  per  la  Fascia  6  (Comuni  100.001  -  250.000  abitanti):  €  
12.346,40;– per la Fascia 7 (Comuni > 250.000 abitanti): € 16.836,00».

Visto, altresì, l'art. 3 del medesimo Decreto, il quale prevede:
Il contributo di cui all’articolo 2 è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai  

sensi dell’articolo 4, sul completamento delle attività di seguito indicate:
a. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili  
nella sezione “Utilità e notifiche - download file” della Web Application ANPR; 
b.  integrazione  dei  Web  Services  resi  disponibili  per  l’acquisizione  e  l’aggiornamento  
puntuale della posizione elettorale dei cittadini di propria competenza;
c.  trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di  
cui all’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022;

Le istruzioni operative per lo svolgimento delle attività di cui al comma 1 sono disponibili sul sito  
internet www.anagrafenazionale.interno.it del Ministero dell’interno;
Ai fini  dell’assegnazione del  contributo di cui  all’articolo 2,  le  attività  di cui  al  comma 1  

devono  essere  completate  entro  e  non  oltre  il  1°  dicembre  2023,  nel  rispetto  del  
cronoprogramma  procedurale  previsto  dall’allegato  1  al  decreto  del  Ministro  
dell’economia e delle  finanze del  1°  agosto 2022 per il  programma “Servizi  digitali  e  
cittadinanza digitale” che prevede la redazione di un apposito rapporto entro tale data.

Preso atto che il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario 
(lump  sum)  riconosciuto  in  funzione  della  fascia  di  popolazione  residente  cui  appartiene  il 
medesimo soggetto beneficiario, e nello specifico del Comune di Cinisi per la Fascia 3 (Comuni 
fino 5.000  abitanti) è pari a € 3.928,40;

Rilevato  che il  Comune  intende  richiedere  il  contributo  in  parola  e  pertanto  deve  svolgere 
preliminarmente tutte le attività di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi 
all’iscrizione nelle liste di sezione presenti nel gestionale Sicraweb;

Dato atto che il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi 
dell’articolo 4 del decreto 18/2023, sul completamento delle attività di seguito indicate: 

 risoluzione  delle  anomalie  “doppia  iscrizione”  dei  dati  presenti  nell’ANPR,  riscontrabili 
nella sezione “Utilità e notifiche - download file” della Web Application ANPR; 

 integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale 
della posizione elettorale dei cittadini di propria competenza;

Pagina 2/6



 trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui 
all’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022. 

Attesa la necessità di  procedere con l’aggiornamento del software gestionale per provvedere al 
caricamento dei files nella Web App ANPR; 

Dato atto che il sistema informativo dell’Ente è gestito dalla ditta Maggioli SPA.

Visti:

 l’art.  50 del  D.Lgs.  36/2023,  con riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art.  14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

1 affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

2 affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, definisce che l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali in 
quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023, peraltro visto il modesto importo è già accessibile alle micro, piccole e medie 
imprese, anche di prossimità;

 l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Visto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Considerato che la fornitura delle attività in parola sono reperibili a catalogo nel MEPA (mercato 
elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) di cui al D.L. n. 52/2012 convertito con L.n.94/2012;

Visto l’ODA n.  440238 su ME.PA Codice Prodotto n.  DEM-ELEANPR_D   della ditta Maggioli 
SPA con sede legale Via del Carpino n.8, Santarcangelo di Romagna (RN) Cod. Fisc. 06188330150 
P.  I.V.A.:  02066400405  per  l’attuazione  dell’intervento  PA  DIGITALE  2026  NEXT 
GENERATION  EU-  PNC  -  A.1.1  RAFFORZAMENTO  MISURA  PNRR  M1C1  - 
INVESTIMENTO 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - finanziato con risorse del fondo 
complementare al PNRR integrazione nell’ANPR delle liste elettorali;
Rilevato che:

- l’importo  dell’ODA  della  Ditta  Maggioli,  che  include  integrazione  nell’ANPR  delle  liste 
elettorali ammonta  alla  somma  di  euro  2.800,00  iva  esclusa  al  22%,  corrispondente  ad  un 
importo complessivo di euro 3.416,00 iva inclusa al 22%;

- che il prezzo è ritenuto congruo da parte della Stazione appaltante;

Pagina 3/6



- che il sistema informativo dell’Ente è gestito dalla ditta Maggioli SPA che si è resa disponibile e 
possiede  le  necessarie  competenze  tecniche  per  procedere  con  le  attività  necessarie 
all’aggiornamento del software;

- l’importo  dell’offerta  rientra  nell’ambito  della  somma  corrispondente  a  quella  ammessa  con 
Decreto  n.  18/2023  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Dipartimento  per  la 
trasformazione digitale, che verrà erogata all’Ente previa verifica del rispetto dei termini di cui 
all’articolo 3, comma 3 del suddetto Decreto.

Ritenuto di  provvedere  all’affidamento  di  che  trattasi,  alla  ditta  Maggioli  di  Santarcangelo  di 
Romagna;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ditta Maggioli SPA con sede legale 
Via del Carpino n.8, Santarcangelo di Romagna (RN), prot. INAIL INPS_37839051 con scadenza 
di validità il giorno 27/01/2024 attestante la regolarità contributiva della ditta in oggetto alla quale 
viene riconosciuto il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali;

Atteso  che  in  relazione  alla  procedura  in  oggetto  è  stato  richiesto  all'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC) il  seguente Codice Identificativo  Gara:  A02CD448D5 e la Ditta  dovrà 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art.3 Legge n.136/2010 e 
s.m.i., ed in particolare il comma 7;

Visto  l’art.  225,  comma 8,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  il  quale  prevede che  «in  relazione  alle  procedure  di  
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le  
risorse previste dal PNRR e dal PNC [...] si applicano, anche dopo il 10 luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-
legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13,  
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal  
PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale  integrato per l’energia e il  clima 2030 di cui al regolamento (UE)  
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’Il dicembre 2018»;

Atteso  che  tra  le  specifiche  disposizioni  legislative  finalizzate  a  semplificare  e  agevolare  la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e del PNC,  vi è l’art. 1, comma 2, lett. a) e comma 3 
del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) 
del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021, che  prevede per servizi e forniture di importi 
inferiori a € 139.000,00 ( oggi 140.000,00)   la possibilità di ricorrere ad un affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento, anche per gli appalti riguardanti il PNRR in forza dell’art. 
1, comma 1, lett. a) del D.L. n. 32 del 18/04/2019, convertito in Legge n. 55 del 14/06/2019 come 
modificato dall’art. 52, comma 1, lettera a) della legge n. 108/2021 e poi dall’art. 10, comma 1, del 
D.L. n. 176 del 18/11/2022;

VISTA la Dichiarazione di conflitto di Interessi prot. n. 35004 del 24/11/2023, resa dal Responsabile  
del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L.241/1990, dell'art. 6 della L.R. 7/2019, art. 53 D.lgs 165/2001, 
art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs 36/2023;

VISTE

la Delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023 del 30/12/2023  esecutiva ai sensi di legge, con la quale  
l'Ente ha approvato il DUP relativo al triennio 2023/2025;

la  Delibera  di  C.C.  n.  107 del  09/11/2023  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  l'Ente  ha 
approvato il Bilancio pluriennale  relativo al triennio 2023/2025; 

la Delibera del Commissario Straordinario n. 60  del 17/11/2022 di approvazione PEG 2023-2025;

la Delibera del Commissario Straordinario  n. 68 del 24/01/2023 di approvazione PIAO 2023/2025;

Ritenuto opportuno di dovere provvedere all’impegno della spesa suindicata;

Pagina 4/6



Visti:
1. l’art. 179 e l'art.183 del D. Leg.vo n.267/2000 che disciplina l'accertamento e le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e impegni di spesa;
2. le  Regole  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
3. la legge 142/90 come recepita dalla L.R. 48/91
4. la L.R. 23/12/2000, n. 30
5. lo Statuto Comunale;

DETERMINA 

1. prendere atto della narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. Accertare  in entrata,  ai sensi dell'art. 15 c 4 DL 77/2021 e della faq 48 di Arconet, nel 
rispetto  dei  principi  della  competenza  finanziaria  potenziata,  sulla  base  del  decreto  n. 
18/2023, a firma congiunta della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Dipartimento 
per  la  Trasformazione  Digitale  ,la  somma  di  €  3.928,40  con  imputazione  al  capitolo 
20101.01.2123   “ Contributo  realizzazione  intervento PNC - A.1.1  Rafforzamento Misura 
PNRR  M1C1  -  Investimento  1.4-  Integrazione  Liste  Elettorali  nell'ANPR-  CUP  
D31F23001440001”:

3. avvalersi dello strumento della trattativa diretta su MEPA per l’affidamento del servizio in 
questione;

4. di  procedere all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  D.Lgs  36/2023,  all’operatore 
economico Maggioli SPA di Santarcangelo di Romagna, P.IVA 06188330150 per le attività 
di aggiornamento e caricamento massivo iniziale dei dati elettorali in ANPR , attraverso la 
piattaforma MEPA, come da ODA allegato; 

5. approvare  l’acquisto  sulla  piattaforma  M.E.P.A  mediante Ordine  Diretto  d’Acquisto 
(O.D.A) alla  ditta  Maggioli  per  l’attuazione  dell’intervento  PA DIGITALE 2026 NEXT 
GENERATION  EU-  PNC  -  A.1.1  RAFFORZAMENTO  MISURA  PNRR  M1C1  - 
INVESTIMENTO 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - finanziato con risorse 
del  fondo complementare  al  PNRR integrazione  nell’ANPR delle  liste  elettorali per  un 
importo pari ad  € 2.800,00 + IVA 22% per un importo complessivo di € 3.416,00 IVA 
inclusa al 22%;

6. impegnare la somma di € 3.416,00 IVA COMPRESA con la seguente imputazione:  Cod. 
Bilancio  01071.03.1118  “ Contributo  realizzazione intervento PNC - A.1.1  Rafforzamento 
Misura  PNRR  M1C1  -  Investimento  1.4-  Integrazione  Liste  Elettorali  nell'ANPR-  CUP  
D31F23001440001” - CIG: A02CD448D5”; 

7. di  dare  atto che  la  liquidazione  dell’importo  avverrà  a  seguito  del  trasferimento  delle 
risorse sul conto corrente dell’Ente da parte del Dipartimento; 

8. di  dare  atto che  il  gruppo  Maggioli  Spa  si  impegna  al  raggiungimento  degli  obiettivi 
previsti dall’avviso pubblico - intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - 
Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del 
FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR; 

9. di dare atto che il perfezionamento dell’acquisto avrà luogo con le modalità e nelle forme 
previste  dal  MEPA,  con stipula  del  contratto  e  la  trasmissione  dell’ordine  generato  dal 
sistema; 

10. di dare atto che la presente determina acquista esecutività al momento dell’acquisizione del 
visto di regolarità  contabile  da parte del responsabile del settore finanziario attestante  la 
copertura finanziaria giusta art. 55 L. n. 142/90;

11. di dare atto che, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui  al  D.Lgs.  33/2013  su  Amministrazione  Trasparente, nella  Sezione  “Provvedimenti”  ove  in 

Pagina 5/6



particolare è assegnata direttamente  dal  sistema,  nella Sottosezione “Provvedimenti  dei  Dirigenti  
Amministrativi” e nella sezione  “Bandi di gara e contratti”

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
dott.ssa C. Palazzolo   

Cinisi,  28/11/2023 Il Responsabile del Settore
CATERINA PALAZZOLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 6/6


	
	

